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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce írska dramatička Marina Carr (1964) a poetika jej kľúčového

diela, takzvanej Midlandskej trilógie. prostredníctvom troch kľúčových dramatických textov jej

tvorby. Maja, Portia Coughlanová a Pri Mačacej bažine…sú súčasťou, nazvanej podľa oblasti

Midlands, ktorá je nielen rodiskom Carr, ale aj dejiskom týchto drám. Priestor krajiny a postavenie

dramatickej osoby (Maja, Portia, Hester) voči tejto krajine, je kľúčom v interpretácii, ktorú

predkladá táto práca. Jazero, rieka a bažina odzrkadľujú identitu troch protagonistiek, stávajú sa

dejiskom ich následných samovrážd. Ďalej sa táto práca venuje prítomnosti mýtu v týchto

dramatických textoch a spôsobu, akým Marina Carr pracuje s demytologizáciou matky,

prostredníctvom mýtu o Médee.

Kľúčové slová: írska dramatika, Marina Carr, Midlandská trilógia, Maja, Portia Coughlanová, Pri

Mačacej bažine…, dramatický priestor, matka ako personifikovaná krajina, samovražda, identita,

Médea, matka, mýtus

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the Irish dramatist Marina Carr and her crucial set of plays

within the body of her work, the Midlands trilogy (The Mai, Portia Coughlan, By the Bog of

Cats…) This thesis aims to provide an analysis of the poetics of Marina Carr, mainly by analysis of

the use of myth in her work and the usage of the landscape.

Key words: Irish drama, Marina Carr, Midlands trilogy, The Mai, Portia Coughlan, By the Bog of

Cats…, space, mother as a personified nation, suicide, identity, Medea, mother, myth
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1. Úvod
Írska dramatika zaznamenala za posledné obdobie v našom stredoeurópskom prostredí pomerne

významný posun v popularite. Táto tendencia sa prejavuje čoraz častejším inscenovaním írskych

hier nielen v početných krajinách Európy, ale aj na iných kontinentoch sveta. Vo svojej diplomovej

práci som sa rozhodla zamerať na dielo írskej dramatičky Mariny Carr, v súčasnosti jednej z

najznámejších írskych dramatikov, ktorí tazkvane prekročili ostrov a stali sa úspešnými aj za

oceánom.

Na poetiku tvorby Mariny Carr som sa chcela zamerať hlbšie, preto som sa rozhodla zvoliť

pre svoju analýzu tri texty, ktoré sú považované za kľúčový posun v jej tvorbe. Maja, Portia

Coughlanová a Pri Mačacej bažine… sú textami, ktorými Carr započala novú fázu vo svojej tvorbe

a aj novú poetiku.

V časti nazvanej Dramatička Marina Carr predstavujem túto významnú súčasnú autorku.

Dôraz kladiem na oblasť Midlands, v ktorej sa Carr nielen narodila a má v nej svoje korene, ale je

aj dôležitá pre jej najvýznamnejšie a najvýraznejšie dramatické texty. V tejto kapitole sa nachádza

aj profesijný životopis Carr. Ako sa jej ako žene - dramatičke postupne darilo presadzovať sa najprv

na nezávislých, neskôr i na oficiálnych írskych aj svetových javiskách. Táto kapitola obsahuje aj

prehľad bibliografie Carr a rôzne štádiá vývoja jej poetiky od inšpirácie Samuelom Beckettom cez

hravé experimenty až po spracovanie antických mýtov, v ktorých prevláda realizmus, ale aj

groteska a žánrovo sa približujú skôr k tragédii.

V kapitole 2.1 skúmam postavenie dramatičky Mariny Carr v kontexte írskej dramatiky na

konci dvadsiateho storočia, konkrétne na prelome rokov osemdesiatych a deväťdesiatych.

Charakterizujem, ako texty Mariny Carr aj jej mužských kolegov - írskych dramatikov reagujú na

nové, prudko sa meniace Írsko, ktoré v tom období zaznamenáva rýchly hospodársky rast.

Napriek súčasnej tendencii v časti írskej spoločnosti - zabudnúť na minulosť - sa v írskej dramatike

autori neustále vracajú ku kľúčovým témam, a tými sú: identita, krajina, respektíve obraz krajiny -

rurálny alebo urbánny, sociálny a národný kontext a tiež, alebo najmä, krajina ako vlasť, ako

miesto, kam človek patrí /podkapitola 2.2.1 Obraz krajiny/.

Carr sa vo svojej tvorbe zameriava predovšetkým na ženské protagonistky a ich rodové

línie. Osobitne jej podrobné až nemilosrdné analýzy vzťahu matky a dcéry - najvýraznejšie v troch

textoch tzv. Midlandskej trilógie, ktoré sú predmetom skúmania tejto práce - pripomínajú

vivisekciu, pitvanie zaživa /kapitola 2.1.2 Matka ako personifikovaná krajina.
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 Podkapitola 2.1.3 nazvaná Vzťah k mýtu sa zaoberá skúmaním troch tendencií spracovania

mýtu v írskej dramatike, konkrétne v diele Mariny Carr, a ich transformáciou do kontextu írskych

reálií.

V kapitole 2.2 , ktorá má titul Poetika tvorby, analyzujem vývojové fázy tvorby Mariny

Carr a svoju pozornosť cielim na tri texty takzvanej Midlandskej trilógie. V týchto „vyspelých

hrách”, ako ich niektorí súdobí kritici nazývajú, sa Carr inšpiruje antickými mýtmi. Transformuje

ich - viac či menej do intímneho sveta svojich hrdiniek. Najvýraznejšie sa to prejavuje v hre Pri

mačacej bažine, kde si Carr „vypožičala” najviac z mýtu o Médee /podkapitola 2.2.1 Transformácia

mýtu/.

V 3. časti približujem poetiku tvorby Mariny Carr postupne na troch hrách Midlandskej

trilógie. Ústredným motívom hrdiniek, či skôr antihrdiniek týchto textov je pocit vykorenenia,

respektíve pocit cudzinca vo vlastnom priestore /v dome, krajine, rodine/ a tiež nemožnosť

protagonistiek jednotlivých generácií uniknúť z cyklicky opakujúceho sa rodového prekliatia.

Osudovosť, aj keď autorkou individualizovaná a psychologizovaná /najvýraznejšie komplikovaným

vzťahom matky a dcéry/, tak predurčuje tragické vyznenie týchto troch hier a žánrovo ich posúva

medzi tragédie.
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2. Dramatička Marina Carr

MARINA CARR (1964) patrí v súčasnosti k najúspešnejším írskym dramatikom. Vyrastala v kraji

Offaly v oblasti nazývanej Midlands, odkiaľ jej kroky smerovali k štúdiu angličtiny a filozofie na

University College v Dubline, ktoré ukončila v roku 1987 s bakalárskym titulom. Po zanechaní

magisterského štúdia strávila istý čas v New Yorku výučbou angličtinu na katolíckej strednej škole,

odkiaľ sa neskôr vrátila naspäť domov, aby mohla napredovať v kariére dramatičky. Pomerne

rýchlo sa jej podarilo dostať sa z okraja nezávislej scény do povedomia kritiky, a na javisko

poprednej scény. Jej cesta k úspechu je výnimočnou hlavne tým, že žien dramatičiek vždy bolo a aj

stále je v Írsku pomenej, a dostať sa z okraja nezávislej scény na javisko popredných domácich

divadiel so stále rovnakým úspechom a záujmom kritickej obce aj diváckej verejnosti, nie je

bežným javom.

V kolaborácii s mladou nezávislou divadelnou spoločnosťou v roku 1989 vznikla inscenácia

prvého dramatického textu Carr, Hlboko v temnote (Low in the Dark, 1989). Nasledovali texty 1

Jelení pád (The Deer’s Surrender, 1990), Vec zvaná láska (This Love Thing, 1991) a Ullaloo

(Ullaloo, 1991), ktoré v mnohom pripomínajú absurdizmus Samuela Becketta . Hlboko v temnote, 2

Vec zvaná láska a Jelení pád vznikli prostredníctvom tvorivého workshopu a improvizácie, a

predovšetkým k posledným dvom spomínaným titulom sa Carr už príliš nevracia, aj kritika ich skôr

považuje za tvorivé experimenty. Všetky inscenácie týchto textov sa uskutočnili na javiskách 3

nezávislých scén, s výnimkou inscenácie textu Ullaloo, ktorým Carr vstupuje do národného Abbey

Theatre, aj keď iba na jeho nezávislú scénu Peacock. Tieto prvotné texty sa síce až tak veľmi

nestávajú predmetom štúdií a analýz, sú to však pozoruhodné experimenty odkazujúce k hravému

absurdizmu Samuela Becketta, a k témam, ktoré rezonovali írskou spoločnosťou na prelome


[…]


zlaté rúno. Pod zámienkou, že omladne, predvedčila ich dcéry, aby ho zjedli. Jáson s Médeou boli

vyhnaní a uchýlili sa do Korynthu. Médea však Jásona omrzela a ten ju vyhnal, pretože sa chcel

zasnúbiť s dcérou Koryntského kráľa Kreonta, aby tým presadil svoje záujmy. Médea šialená

hnevom a zármutkom zosnovala strašnú pomstu. Svojej sokyni Glauke darovala svadobné šaty, v

ktorých okamžite zhorela. Rovnaký osud stretol aj jej otca, keď pribehol dcére na pomoc. Nakoniec

Médea zabila aj svoje vlastné deti, dvoch synov, ktorých porodila Jásonovi. Po týchto zločinoch

utiekla na zázračnom voze ťahanom drakmi.

Z tohoto mýtu o Médee, teda najmä z jeho druhej časti čerpal aj Euripides. Ako sme už

spomenuli v predošlých kapitolách, Carr tento mýtus a časť Euripidovej drámy adaptuje, berie si z

neho inšpiráciu. Hester môžeme považovať za Médeu, Carthage Kilbride je Jásonom, Xavier

Cassidy je Kreónom, kráľom Korintu, Caroline Cassidy je Kreónovou dcérou Glaukou. Synovia

Médey sa zjavujú v postave malej Josie Swane. Aj medzi vedľajšími postavami sa nachádza

podobnosť s mýtom o Médee. Xavierov syn zomiera podobne ako Kreón, keďže sa otrávi

strychnínom, ktorým Xavier otrávil svojho psa. Otrávi sa rovnako dotykom, podobne ako Glauka.

Vo funkcii chóru môžeme čiastočne vidieť postavu Mačacej ženy, Catwoman. Jáson Médee sľubuje

večnú lásku. Médea je surovou ženou s magickými schopnosťami, do istej miery je vnímaná ako

čarodejnica.

Médea a Jáson opustili Kolchidu, Médea sa zbavila tela svojho brata, podobne ako sa Hester

zbavila svojho brata Josepha. Médea zostala bez domova, Hester bola tiež vyhnaná zo svojho domu.

Obe tieto ženy pociťujú rovnaký hnev, pretože boli odmietnuté. Jáson Médeu využil a neskôr sa

žení s inou ženou kvôli majetku. Carthage sa žení s Caroline zase kvôli pozemkom. Médea dala

mladomanželom dary, ktoré im priniesli smrť a boli iba falošným návrhom na zmierenie. Hester

rovnako chce svojmu mužovi svadbu prekaziť, ale svoju sokyňu nezabíja. Caroline sa na rozdiel od
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gréckej predlohy objavuje na scéne. Carthage kupuje Hester dom a dáva jej peniaze. Puto medzi

nimi je zakorenené v spoločnom tajomstve o smrti brata Hester. Keď mala Hester sedem rokov,

opustila ju matka, aby mohla žiť so svojim mužom a synom a Hester vyhlasovala za mŕtvu. Hester

zabila svojho brata, pretože ťažko niesla zradu svojej matky a bola posadnutá túžbou po jej návrate.

Hester v závere hry spáli dom a podpáli aj dobytok. Následkom toho jej Carthage povie o svojich

plánoch odobrať jej dcéru Josie. Hester zavolá svoju dcéru, aby si s ňou zatancovala. Tu môžeme

nájsť spojitosť so smrťou Kreonovej dcéry v gréckej predlohe. Je signifikantné, že šaty, ktoré

prinášajú smrť Kreónovej dcére v gréckej dráme, sa u Mariny Carr objavujú ako šaty svadobné.

Posledné slová Hester aj Josie pred ich smrťou sú „Mam - mam“ (Mami - Mami). Hester

vie, akú veľkú bolesť môže priniesť neprítomnosť matky. Dokáže narušiť vzorec, ktorý zažila ona

sama, čakajúc na návrat svojej matky. Hesterina matka bola deštruktívna, robila rozhodnutia za seba

aj za svoje dieťa, ale myslela pritom hlavne na seba. Jej matka bola krutá, odmietala svoje dieťa a

ubližovala mu. Napriek tomu vedela spievať a vedela milovať. Mala dar spievať pieseň, ale nebola

schopná byť dobrou matkou.

Jedným z rozdielov medzi Médeo a Hester je fakt, že Médea konala deštrukciu prakticky

všade, kam prišla. Hester však tiahne dopredu hlavne impulzívny inštinkt prežiť. V záverečnom

čine, v ktorom Hester zabíja svoju dcéru Josie, však nemusíme vidieť pomstu. Po svadbe Carthagea

s Caroline by Josie pravdepodobne šla žiť s nimi ďaleko od Hester. Hester zabíja Josie lebo nechce,

aby tak ako ona sama strávila svoj život čakaním. Jej akt teda nie je (ako v prípade Médey), čin

namierený smerom k mužovi Cartheagovi, ale smerom k dieťaťu. Je to v konečnom dôsledku,

akokoľvek zvrátené sa to môže zdať, čin vykonaný z lásky.
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5. Záver

Marina Carr prináša vo svojich dramatických textoch ťaživé témy, ktoré nám čitateľom a divákom

pomáhajú odhaľovať, koľko utrpenia sa dokáže ukrývať v našich dušiach. Jej hrdinky nechcú

opakovať chyby, ktoré sú kdesi v nás hlboko zakorenené a stále sa prenášajú z generácie na

generáciu. Chcú sa vymaniť, nájsť svoju vlastnú identitu a pretrhnúť kolobeh omylov a zlyhaní.

Bojujú so svojou slabosťou a aj keď väčšinou prehrávajú, ich vnútorná sila a odhodlanie založené

na bolestnej túžbe po šťastí je v dnešnej dobe veľmi inšpirujúce.
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