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Na textu práce je vidět, že Tereza Hladká je tvorbou Mariny Carr plně zaujata a dramata ji
silně oslovují. Snad to je příčinou rozpolcenosti práce: diplomandka se zřejmě nemohla
při svém pohlcení dílem této autorky rozhodnout, kudy se ve svém bádání vydat, a proto
usilovala postihnout hned dvě témata: postavu matky a její personifikaci v krajině, ale
také téma mýtu ve hrách Mariny Carr. V důsledku této rozštěpenosti nedokáže práce
žádný z obou problémů analyzovat důkladně a do hloubky, spíše klouže po povrchu a
jednotlivosti nezasazuje do kontextu.

Jakožto bakalářská práce, která má prokázat schopnosti autorky získat literaturu a
nastudovat ji, by text ovšem obstál jakožto dobrý průměr. Pokud však práci posuzujeme
jako práci magisterskou, je naprosto nedostačující. Nejen rozsahem, ten není
rozhodující, pokud by autorka dokázala problém vyložit takto stručně. Tereza Hladká
však neuchopila problém s dostatečným nadhledem, jak již bylo řečeno, a to i proto, že
nebyla ke svému zkoumání dostatečně vybavena metodologicky; práce se nikdy
neodchýlí od již vybádaného v sekundární literatuře. Ta je citována takřka výhradně
doslovně, aniž jsou názory citovaných autorů jakkoli vzájemně konfrontovány a
zvažovány a aniž jsou použity k tomu, aby na nich diplomandka vystavěla své vlastní
soudy. Práci tedy není možné pojmout ani jako dobrý kompilát - i ten by byl obhajitelný,
ovšem jen v případě, že by vyústil v nějaký jednoznačný závěr. A ten v práci chybí - jako
závěr (N.B. o jednom jediném odstavci) magisterské práce mi konstatování, že hry
Mariny Carr jsou inspirativní (s. 51), připadá nejen nedostatečné, ale naprosto nevhodné
v textu, od nějž očekáváme jistou míru odbornosti.

Metodologicky problematický je již výběr dramat k analýze. Chápu, že toužila zkoumat
nějaký ucelený „minikorpus“ textů, a proto se trilogie jevila jako dobrá volba. Snad se
hodila i k analýze tématu matky a přírody v dramatu, nicméně k analýze druhého tématu,
kterým měl být mýtus v dramatu Mariny Carr, by bylo možno nalézt vhodnější texty
poskytující bohatší možnosti výkladu. O některých z nich se ostatně sama Tereza Hladká
v práci zmiňuje: mám na mysli zejm. hry On Raftery’s Hill a Ariel - obě důmyslně pracují s
různými zápletkami z átreovského mytologického cyklu a kombinují inspirace několika
antickými tragédiemi. Interpretovi tedy umožňují sledovat komplexnější soubor
literárních postupů M. Carr ve vztahu k řeckému mýtu, nežli zvolená hra U Kočičí bažiny.
Carr napsala i velmi důmyslně konstruovaný text Phaedra Backwards, který by také mohl
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posloužit jako podobně vhodný příklad nabízející pestrá témata k takovému rozboru.
Nemíním tím říci, že Midlandská trilogie je špatně zvolený korpus textů, pouze to, že
není zvolen nejpříhodněji ke zkoumání druhého ze dvou problémů řešených v
diplomové práci.

Práci dále schází pojmový aparát k přesnější formulaci podstaty popisovaných jevů:
diplomandka pouze přebírá soudy ze sekundární literatury, aniž by plně postřehla jejich
význam. Píše o hrách, které se nesnaží uchopit z hlediska jejich žánru, byť jejich analýza v
kontextu dramatických žánrů by jí umožnila zobecnit určitá tvrzení, jež se opakují u
každého textu: Tereza Hladká pracuje např. se slovním obratem „tragické vyznění“, s
pojmy tragický, tragično, ovšem nenahlíží již podstatu jejich obsahu, a tak při
charakteristice jednotlivých dramat často popisuje jako zvláštní a překvapivé to, co je
charakteristické pro žánr tragédie obecně. Uveďme jen několik případů za všechny:

s. 14: "Krajina Carr, akési zvláštne stredozemie, hraničný priestor na pomedzí dvoch
svetov, je typickou krajinou v jej textoch, je znakom, ktorý definuje dramatické osoby,
ktoré su jej súčasťou.“ Hraniční prostor, tzv. liminalita v kódu prostoru (ale i času), je pro
tragédii - především, ale nejen antickou, výchozí situace. Tento aspekt pak T. Hladká plně
nenahlíží ani na s. 17 a 35-36, kde hovoří o (binární, což je pojem, který u ní nepadne)
opozici vnitřku a vnějšku v analyzovaných dramatech. Také zde by vztažení tohoto jevu k
tragédii zřejmě pomohlo rozšířit interpretaci.

Protože se Tereza rozhodla psát o textech Mariny Carr ve spojení s mýtem, je udivující, že
na s. 18 cituje následující slova: „Ak muži okupovali dimenzie času spojené so zmenou a
progresom, s lineárnym časom budúcnosti, ženy boli vždy v írskej kultúre asociované so
statickou dimenziou času - s minulosťou, tradíciou, 29 prírodou. V írskej kultúrnej tradícii
bola krajina vždy personifikovaná do postavy ženy, dievčaťa, matky. Edna O’Brien tvrdí,
že ,krajiny sú buď matkami alebo otcami. [...] Írsko bolo vždy ženou.’“ Ani tato slova totiž
nevztáhne k řecké tragédii a mytologii, kterou má zřejmě na mysli, když užívá slovo
mýtus (protože o jiné inspiraci nežli antické není v textu konkrétní zmínka. Irská mytická
tradice je v práci pojata jaksi vágně a mlhavě, padají i dnes v odborném diskurzu
problematizované termíny jako legenda). Také řecká mytická tradice krajinné jevy
spojuje s ženským elementem: nymfy, najády, dryády apod. Řecké myšlení navíc pracuje
s ženským a mužským elementem podobně, což dosvědčuje ostatně i řecká tragédie,
přinejmenším ve strukturalistické interpretaci Vernantově a především Segalově.

Slovo mýtus je v textu práce vůbec velmi vágně vymezeno, pročež ani není možné, aby
autorčiny dílčí úvahy dospěly k nějakému jasně formulovanému závěru objasňujícímu,
jak Marina Carr s mýtem pracuje. Předně není jasné, zda slovem mýtus označuje Tereza
Hladká mýtus řecký, nebo mýtus v nějakém přeneseném smyslu slova. Navíc ve většině
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případů jde vlastně o inspiraci řeckou tragédií, neboť pracuje se zápletkami vytvořenými
řeckými tragiky a s dochovanými tragickými předlohami. To je podstatný rozdíl, neboť
např. víme, že mýtus o Médei Eurípidés k docílení zamýšleného účinku značně upravil a
že původní verze mýtu se od tragédie lišily. (Mýtus a jeho tragické zpracování
mimochodem Hladká směšuje a zaměňuje i v použití citátu z textu Daniely Čadkové na s.
19 - D. Čadková píše právě o mytických námětech, nikoli o přepracování konkrétních
dochovaných tragédií). Tuto neujasněnost podtrhuje i pasáž, kde T. Hladká píše, že
Portia Coughanová pracuje i s mýtem o Isis a Osiridovi, nikde se ovšem nevěnuje tomu, 1

jak Carr nakládá s těmito mýty - tj. nezpracovanými v řecké tragédii. Podobné je to s
následujícím konstatováním, že táž hra vykazuje podobnost s metamorfózou o Byblis a

Caunovi v Ovídiových Proměnách. Jak rozmanité cesty interpretace her Mariny Carrové
se přitom takto nabízejí! Vždyť Ovidiovo pojetí mýtu je zcela jiné a slouží zcela jiným
cílům nežli pojetí tragické, a to je zas tragickými básníky upraveno do jiné podoby a ke
zcela zpecifickým účelům, nežli jak si dnes rekonstruujeme nějakou myšlenou
předliterární podobu mýtu. Více možných předloh nabízí více interpretačních možností,
jak hry vyložit - znamená totiž i více významových vrstev výsledného textu.

Nedostatečné vymezení pojmu mýtus tedy způsobilo v diplomové práci četné
problémy: práce je v argumentaci nejasná a končí u zbanalizování interpretací ve
smyslu: postava X ve hře zastupuje postavu Y z řecké mytologie/tragédie (viz např. s.
49-50, kde interpretace vrcholí interpretační banalizací samotné dramatické předlohy,
tedy Médeie). Pokud si autorka neujasní, co myslí pojmem mýtus, nemůže dobře
interpretovat jeho použití: neví totiž, k čemu mýtus sloužil původně, nemůže
zodpovědět základní otázku - zda dnes ještě existují mýty, a tedy, zda prostřednictvím
nich společnost komunikuje a zda tedy něčemu mohou sloužit.

Nevíme ani, zda diplomandka (někdy) nezaměňuje pojem mýtus s pojmem archetyp
(existují archetypální situace, které snad jsou pomocí mýtů - řeckých i jiných,
zachycovány.) To vše jsou však moje domněnky - interpretací mýtu a jeho funkce existuje
nemálo (a studenti KDV se s nimi v curriculu měli možnost setkat), často značně
protikladných. Situace se pak ještě zkomplikuje, očekáváme-li, že T. Hladká skrze sepětí 2

děje s konkrétní krajinou bude chtít řecký mytický předobraz her skloubit s domácím

který Hladká označuje za egyptský, ovšem otázkou je, zda sama Carr nepracuje s jeho hellenizovanou 1

verzí.

K problematice mýtu, jeho „původní“ podoby, literarizaci a významu v Řecku viz např. základní shrnující 2

publikaci G. S. Kirk. The Nature of Greek Myths, Harmondsworth - New York 1974, který zároveň
konfrontuje moderní teorie vykládající mýty a tzv. „mytické myšlení. (Studenti se s touto prací seznamují v
rámci kurzů Semináře pro antické a starší divadlo v KKS FLÚ AV ČR. Fulltext:
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/335274/mod_resource/content/1/Kirk%20-%20The%20Nature%20of
%20Greek%20Myth.pdf).
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keltským mytickým substrátem, (o jehož původu a dopadu na irskou současnost,
přiznám se, nic nevím): „Carr pracuje aj s mýtmi, ktoré sú zakorenené v Írsku
(mytologizovaná krajina a ideál matky ako personifikovanej krajiny),“ (s. 21). Tam již
čtenář zcela tápe, neboť pojmy mýtus, legenda (tj. vyprávění, které se váže
pravděpodobně k místní tradici, což je ovšem i vlastnost řeckého mýtu) a další pojmy 3

jsou v této souvislosti používány nahodile a kulminují ve větě: „Hoci sú texty zakorenené
v realizme, vo všetkých sú prítomné mýtické elementy, duchovia, sny, legendy,“ (s. 24).

Práce není zcela uspokojivá ani po stránce formální: těká a jednotlivé její části na sebe
občas logicky nenavazují, což je nicméně způsobeno výše uvedenými důvody. Po
jazykové stránce text rovněž někdy zaskočí: anglická větná stavba (a někdy i slovní
zásoba) je občas zřejmá i na místech, kde není věta uvedena jako citát: „Marina Carr a
Martin McDonagh obnovili tradíciu rurálneho Írska vo svojich textoch, i keď rôznymi
spôsobmi,“ (podtrhla AS, s. 12).

Kromě občasného chybného pravopisu řeckých jmen (ani slovensky jistě není
Hippolytos psán jako Hippolitos, s. 18) se dosti často setkáváme s přebývajícími a
chybějícími čárkami mezi větami a větnými členy.

Z uvedených důvodů hodnotím práci jako nedostatečnou ke získání magisterského
titulu.

V Dobrušce 7. září 2016

Otázka pojmů mýtus a legenda je také problematizována v uvedené publikaci G. S. Kirka.3
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